

15 липня 2024 р.

Питання 1.:Запровадження додаткових заходів з імунізації населення проти кашлюка, дифтерії та правця.

Доповідач: Володимир ЖДАНОВ, Генеральний директор ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ»

Все дитяче населення області та переважна більшість дорослого населення отримують профілактичні щеплення в закладах охорони здоров'я за місцем тимчасового проживання.

На початку 2024 року були проведені певні сумісні заходи ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ» та Департаменту охорони здоров'я Луганської ОДА для відновлення проведення рутинних щеплень центрами первинної медико-санітарної допомоги області, які були переміщені в інші регіони. 18 медичних працівників первинної ланки були залучені до 3х -денних тренінгів «Імунізація на практиці», які проводились за участю тренерів ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ».

Фахівцями ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ» надається постійна кураторська підтримка з питань планування, обліку, проведення щеплень. Ми підтримуємо постійну комунікацію з ОЦКПХ, в яких наші заклади проходять тренінги та отримують МІБП

У зв'язку з тим, що Луганський ОЦКПХ не має можливості здійснюється діяльність щодо зберігання, розподілу та обігу імунобіологічних препаратів, розроблено логістичний маршрут отримання МІБП в інших ОЦКПХ за місцем релокації закладів. Зараз приєдналися до отримання МІБП в ДУ «Дніпропетровський ОЦКПХ МОЗ» - Сєвєродонецький та Рубіжанський ЦПМСД, Лисичанській ЦПМСД №1 - до ДУ «Київського ОЦКПХ МОЗ» та 3 до ДУ «Рівненський ОЦКПХ МОЗ» Біловодській, Старобільський та Троїцький ЦПМСД до ДУ «Рівненський ОЦКПХ МОЗ».

З вищевказаних закладів на сьогодні щеплення проводять тільки 4 ЦПМСД. Не проводяться щеплення Троїцьким ЦПМСД у зв'язку з відсутністю холодового обладнання та Лисичанським ЦПМСД №1 ще не вирішено питання звітності по програмі «Укрвак» Вирішенням цих питань займаються керівники ЦПМСД.

В інших ЦПМСД, де проводяться щеплення, в наявності тільки побутові холодильники, сумки-холодильники, генератори на випадок відключення електроенергії. У жодному з цих закладів відсутнє сучасне холодильне обладнання для зберігання вакцин та термолітери для безперервного контролю температури.

Профілактичні щеплення почали проводитися з квітня 2024 року, за цей період зроблено 271 щеплення проти дифтерії та правця дорослому населенню, з застосуванням практики виїзних сесій імунізації. Вакцинами забезпечені відповідно до плану, який був наданий до ОЦКПХ, за місцем отримання МІБП.

Завдяки принципу безбар'єрного доступу до проведення рутинних щеплень, населення області отримує щеплення в інших закладах охорони здоров'я. Проте, у зв'язку з відсутністю офіційної звітності інформаційно-аналітичної програми «Укрвак» на рівні області, достовірна інформація щодо охоплення щепленнями населення області відсутня. Нами була запропонована уніфікована квартальна звітність щодо стану щеплень населення для всіх закладів первинної медичної допомоги. За інформацією, отриманою від ЦПМСД області, відповідно до запропонованої форми за 3 міс 2024 року 57% дітей до 1 року отримали АКДП-3, Поліо-3 - 43%, проти туберкульозу - 29%, проти вірусного гепатиту В - 29%, ХІВ2 - 57%.

У віці 1 рік 20% отримали щеплення КПК1 та ХІВ3.

У віці 6 років охоплення КПК-2 - 18%, Поліо-5 - 14%, АДП - 17%. У 14 років показник охоплення щепленнями Поліо-6 склав 14%. У 16 років охоплення АДП-М 17%. Найнижчі показники охоплення щепленнями проти дифтерії та правця – серед дорослого населення.

На жаль, інформація надається до Луганського ОЦКПХ несвоєчасно та не всіма закладами охорони здоров'я області. За 6 місяців поточного року інформація отримана тільки від 3 ЦПМСД: Кременський, Рубіжанський та Лисичанський № 1 ЦПМСД.

Стан готовності інших закладів до відновлення вакцинації населенню наразі невідомий.

Більш детально про додаткові заходи з імунізації.

Протягом останніх десяти років показники охоплення щепленнями проти кашлюка, дифтерії та правця в Україні були недостатніми, по жодному з показників не досягнуто 95% охоплення, що є необхідним для створення колективного імунітету та забезпечення епідемічного благополуччя.

За 3 місяці 2024 року в країні зареєстровано суттєве збільшення захворюваності на кашлюк, в понад 20 разів. У зв'язку зі збільшенням кількості не щеплених проти дифтерії та правця в країні існує ймовірність зростання захворювань на дифтерію та правець.

Затверджена Стратегія з імунопрофілактики передбачає:

- забезпечення охоплення вакцинацією не менш як 80% цільових груп населення які пропустили планову імунізацію;
- здійснення додаткових заходів з імунопрофілактики (турова імунізація)
- проведення додаткової імунізації
- національні дні імунізації або форсована планова імунізація

Враховуючи вищевикладене, з метою створення достатнього індивідуального імунного захисту та колективного імунітету проти кашлюка, дифтерії та правця, що є запорукою епідемічного благополуччя населення, є необхідність проведення додаткових заходів з імунізації, якими передбачено надолуження пропущених рутинних доз вакцинації проти кашлюка, дифтерії та правця відповідно до Календаря щеплень. Для реалізації додаткових заходів з імунізації на підставі примірного плану, рекомендованого Міністерством

охорони здоров'я України, розроблено регіональний План проведення додаткових заходів з імунізації проти кашлюка, дифтерії та правця населення Луганської області у 2024 році.

Основна мета - проведення профілактичних щеплень поза Календарем профілактичних щеплень або в доповнення до Календаря профілактичних щеплень для надолуження пропущених доз або для введення додаткових доз з метою підвищення напруженості імунітету та утворення колективного імунітету, визначення цільових груп, визначення медичних імунобіологічних препаратів (вакцини) і кількість доз для додаткових заходів з охоплення щепленнями залежно від епідемічної ситуації для попередження розповсюдження інфекційних хвороб людини або у відповідь на виникнення несприятливої епідемічної ситуації, спалах чи епідемію

Наразі ЗОЗ області приймають участь у мікроплануванні дитячого та дорослого населення в рамках підготовки до додаткових заходів з імунізації населення проти кашлюка, дифтерії та правця та відповідно до Регіонального плану проведення додаткових заходів з імунізації проти кашлюка, дифтерії та правця населення Луганської області у 2024 році. ЦПМСД області, що відновили щеплення, надають свої мікроплани до ОЦКПХ за місцем отримання вакцин та будуть проводити щеплення дорослому населенню проти дифтерії та правця.

Регіональним планом передбачено визначення потреби та залучення мобільних бригад під час проведення додаткових заходів з імунізації. Заклади, які не будуть проводити щеплення, повинні забезпечити моніторинг вакцинального статусу населення та своєчасного повідомлення про строки проведення планових щеплень, активне запрошення на додаткову вакцинацію шляхом здійснення дзвінків, надсилання смс-повідомлень, тощо. Крім того, з батьками дітей, які відмовились від проведення щеплень вони повинні проводити інформаційно-роз'яснювальну роботу щодо важливості проведення вакцинації

Відомості про проведені щеплення обов'язково повинні бути внесені в Електронну систему охорони здоров'я з забезпеченням єдиного алгоритму внесення відомостей.

Визначено регіонального координатора з проведення додаткових заходів з імунізації – завідувачку відділом імунопрофілактики ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ» - Марина Голодняк.

Основні завдання координатора:

- координація залучення сектору освіти та науки до реалізації додаткових заходів з імунізації,
- координація залучення сектору соціального захисту населення до реалізації додаткових заходів з імунізації (робота з ВПО, закладами соціального захисту)
- координація роботи платформ реалізації додаткових заходів з імунізації

організація моніторингу проведення додаткових заходів з імунізації (аналітика, звітність)

-координація логістики вакцин на регіональному рівні

-координація комунікаційних заходів

Департаментом охорони здоров'я сумісно з ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ» з метою реалізації завдань додаткової імунізації передбачається:

-проведення організаційних нарад з надавачами медичних послуг з імунопрофілактики щодо виконання регіонального Плану, мікропланування та алгоритмів звітування

-проведення верифікації даних мікропланування шляхом здійснення візитів до надавачів медичних послуг

-проведення селекторних нарад з надавачами медичних послуг з питань імунопрофілактики щодо прогресу проведення ДЗІ

-забезпечення моніторингу дотримання вимог "холодового ланцюга" під час транспортування, зберігання та використання вакцин

-забезпечення комунікаційних заходів з населенням в місцях вакцинації, місцях масового перебування людей, закладах оздоровлення, в місцях розміщення ВПО, у закладах соціального захисту

-проведення аналізу реалізації ДЗІ у розрізі надавачів медичних послуг з імунопрофілактики, районів/громад, регіону

-підведення підсумків (в т.ч. проміжних) ДЗІ населення проти кашлюку, дифтерії та правця у 2024 році, з інформуванням зацікавлених сторін.

Враховуючі вище викладене вважаємо за необхідне:

Департаменту охорони здоров'я, Департаменту освіти на науки Луганської ОВА, ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ», закладам охорони здоров'я Луганської області:

1.Продовжити виконання заходів з реалізації Регіональної стратегії розвитку імунопрофілактики та захисту населення Луганської області від інфекційних хвороб, яким можна запобігти шляхом проведення імунопрофілактики та оперативного плану її передбачених затвердженими розпорядженням голови обласної державної адміністрації - начальника обласної військової адміністрації від 12.03.2024 р. № 75.

2. Проаналізувати стан готовності та створити умови для відновлення проведення вакцинації населення всіма закладами закладів охорони здоров'я Луганської області до кінця 2024 року.

3.Забезпечити заклади охорони здоров'я, які відновили проведення рутинної імунізації, сучасним холодильним обладнанням для зберігання імунобіологічних препаратів.

4.Забезпечити проведення сімейними лікарями моніторингу вакцинального статусу населення з метою своєчасного повідомлення про строки проведення планових щеплень та щоквартальний аналіз охоплення населення області

щепленнями в ЗОЗ за місцем тимчасового розміщення з наданням інформації для узагальнення до ДУ «Луганський ОЦКПХ МОЗ».

5.Провести організацію підготовки та проведення додаткових заходів з імунізації населення області згідно з рекомендаціями Міністерства охорони здоров'я України, у т.ч. мікропланування;

6. Забезпечити виконання регіонального Плану проведення додаткових заходів з імунізації проти кашлюка, дифтерії та правця населення Луганської області у 2024 році.

7. Забезпечити охоплення вакцинацією не менше 80% визначених цільових груп, які пропустили імунізацію у попередні роки.